[image: image1.png]

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                   152240, Ярославская область, г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, д. 51

                    Телефакс: (48534) 2-09-36

___________________________________________________________________________________

           ПРИКАЗ

№ 17
            03.06.2019 г.

Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов
Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского

муниципального района и их проектов

      В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Ярославской области от 09.08.2009 № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в Ярославской области», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96,
ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района и их проектов (Приложение).

        2. Сотрудникам Контрольно-счетной комиссии ознакомится с настоящим приказом.

   3.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   4.   Приказ вступает в силу с момента подписания.

Председатель

Контрольно-счетной комиссии

Гаврилов-Ямского

муниципального района                                                            Е.Р. Бурдова

Приложение к приказу

Контрольно-счетной комиссии
Гаврилов-Ямского

муниципального района

от 03.06.2019 № 17
ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов Контрольно-счетной комиссии

Гаврилов-Ямского муниципального района и их проектов

1. Общие положения

1.1. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - нормативные правовые акты) и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - проекты) (далее вместе именуемые - нормативный правовой акт (проект)) Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района (далее - КСК) направлено на выявление и устранение в них положений, прямо или косвенно способствующих созданию условий для проявления коррупции.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

антикоррупционная экспертиза - деятельность по выявлению в нормативных правовых актах (проектах) коррупциогенных факторов в целях их последующего устранения;

коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов (проектов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта (проекта) проводится в течение 10 рабочих дней с момента его поступления на проведение правовой экспертизы.
1.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативно правовых актов.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в случае поступления в адрес КСК письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.
2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в форме анализа норм на наличие коррупциогенных факторов и мониторинга применения нормативного правового акта.
2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится председателем КСК с привлечением специалистов юридического отдела Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.
2.4. Председатель КСК по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов.

3. Рассмотрение результата антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта

3.1. В случае выявления по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта коррупциогенных факторов в нормативный правовой акт на основании заключения вносятся изменения.

4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

4.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.
4.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты.
4.3. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится председателем КСК в рамках проведения правовой экспертизы на этапе его подписания.
4.4. В случае необходимости анализа законодательства, а также материалов судебной или административной практики по решению председателя КСК срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта может быть продлен, но не более чем на 5 рабочих дней.

4.5. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы в проекте выявлены коррупциогенные факторы, председатель КСК направляет проект на доработку.
4.6. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативно правовых актов, проектов нормативно правовых актов проводится в соответствии с настоящим Порядком.
Приложение 1к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

Контрольно-счетной комиссии

Гаврилов-Ямского муниципального

района и их проектов
Заключение

о проведенной антикоррупционной экспертизе нормативного правового акта (проекта)
(о наличии коррупциогенных факторов)

г. Гаврилов-Ям                                                                «___»____________20__г.

                                                                                                                                                           (дата)

I. Вводная часть

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района «__________________________________________________________________».      (наименование, заголовок)

Инициатор (исполнитель) правового акта (проекта): ________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О., должность, телефон)

Экспертиза проведена ________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О., должность, телефон эксперта)

В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» использованы:

____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________

(указываются федеральные законы и иные правовые акты Российской Федерации, законы и иные правовые акты субъекта Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты, которые применялись при проведении экспертизы, а также предложения специалиста, методические рекомендации научных, иных учреждений, размещенных в сети Интернет, специальных общедоступных источниках и др.)

II. Описательная часть

____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Дается описание выявленных коррупциогенных факторов согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации, поддающихся выявлению силами эксперта, проводящего данную экспертизу, их возможное влияние на коррупционное поведение.)
III. Рекомендации

____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ____________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________ (Указываются предложения, рекомендации о возможности устранения коррупциогенных факторов )
__________________________________________________________________

По результатам проведения экспертизы рекомендовано ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

(высказываются суждения, предложения о возможности принятия, опубликования проекта и т.п.)

IV. Выводы

Представленный нормативный правовой акт (проект) «__________________________________________________________________» (наименование, заголовок)

содержит коррупциогенные факторы, указанные в описательной части данного заключения.

                               _____________________________________________________

                                                                             (подпись, Ф.И.О., должность)

Приложение 2к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов

Контрольно-счетной комиссии

Гаврилов-Ямского муниципального

района и их проектов
Заключение
о проведѐнной антикоррупционной экспертизе нормативного правового акта (проекта) (об отсутствии коррупциогенных факторов)

г. Гаврилов-Ям                                                                «___»____________20__г.
I. Вводная часть

Настоящее заключение подготовлено по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) Контрольно-счетной комиссии Гаврилов-Ямского муниципального района «__________________________________________________________________».

(наименование, заголовок)

Инициатор (исполнитель) правового акта (проекта):

____________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, телефон)

Экспертиза проведена ____________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность, телефон эксперта)

В процессе антикоррупционной экспертизы кроме положений Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» использованы:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

 (указываются федеральные законы и иные правовые акты Российской Федерации, законы и иные правовые акты субъекта Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты, которые применялись при проведении экспертизы, а также предложения специалиста, методические рекомендации научных, иных учреждений, размещенных в сети Интернет, специальных общедоступных источниках и др.)
II. Выводы

Коррупциогенные факторы, устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, в нормативном правовом акте (проекте) не выявлены.

                               _____________________________________________________

                                                                             (подпись, Ф.И.О., должность)

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
работников с приказом
Председателя Контрольно-счетной комиссии

Гаврилов-Ямского муниципального района
№ 17 от 03.06.2019 г.

	№ п/п
	Фамилия, инициалы
	Подпись
	Дата